[image: ]

[bookmark: _Hlk187085602]
ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORÃ-TO
GESTÃO 2025/2026
ONDE SUA VOZ TEM PODER!

[bookmark: _GoBack]ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA PRIMEIRA LEGISLATURA DO BIÊNIO 2025/2026, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORÃ DO TOCANTINS, PRESIDIDA PELO PRESIDENTE: IRES SOUZA MACEDO, REALIZADA NO DIA 27/08/2025.
[bookmark: _Hlk203462692]Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte cinco, no Salão Nobre da Câmara Municipal de Itaporã do Tocantins, às 18h00min, iniciou-se a 4ª (quarta) Sessão Extraordinária do ano de dois mil e vinte cinco, desta Câmara, sob a Presidência do vereador: Ires Souza Macedo, que após verificar e ter quórum regimental, declarou aberta a presente Sessão Extraordinária. O Presidente solicita a vereadora Keily dos Santos, que faça a leitura do texto bíblico e em seguida a oração do Pai e Nosso. Passando para a Ordem do Dia: registrou as presenças dos vereadores: Ires Souza Macedo, Keily dos Santos, Gdeão Sousa Gomes, Carlito Pereira Gomes, Valdemi Gomes de Oliveira, Maria Solidade Pereira da Silva, Sávio Sousa Almeida, Diego Gomes de Oliveira. Em seguida, o Presidente solicita a 1ª Secretária que faça a leitura das matérias constantes; Projeto de Lei nº 211/2025, do dia 14 de agosto de 2025, que “INSTITUI AUXILIO DESLOCAMENTO AOS MOTORISTAS DO TRANSPORTE ESCOLAR LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”  Projeto de Lei n° 212/2025, do dia 26 de agosto de 2025, que “ALTERA A LEI 204/2025, QUANTO A NOMECLATURA DE SECRETARIA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, Projeto de Lei n 2013/2025, do dia 26 do mês de agosto de 2025, que “CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, Projeto de Lei n 2014/2025, do dia 27 do mês de agosto de 2025, que “PRORROGA, ATÉ 25 DE AGOSTO DE 2026, A VIGÊNCIA DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO APROVADO POR MEIO DA LEI MUNICIPAL Nº 079/2015, DE 15 DE LUNHO DE 2015”, Projeto de Lei nº 215/2025, do dia 27 de agosto de 2025, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO TOTAL OU PARCIAL DE DOTAÇÃO DO ORCAMENTO VIGENTE PARA TENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA IGUALDADE RACIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”,  Projetos estes de autoria do Poder Executivo Municipal, passando para a Ordem do Dia, após anunciadas as matérias do dia, sendo os projetos em epigrafe. O Presidente solicitou a leitura dos mesmos e colocou-os em discursão e votação, Projeto de Lei nº 211/2025, do dia 14 de agosto de 2025, que “INSTITUI AUXILIO DESLOCAMENTO AOS MOTORISTAS DO TRANSPORTE ESCOLAR LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” que obteve o resultado de 08 (oito) favoráveis, ficando assim aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes, Projeto de Lei n° 212/2025, do dia 26 de agosto de 2025, que “ALTERA A LEI 204/2025, QUANTO A NOMECLATURA DE SECRETARIA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que obteve o resultado de 08 (oito) favoráveis, ficando assim aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes,  Projeto de Lei n 2013/2025, do dia 26 do mês de agosto de 2025, que “CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que obteve o resultado de 08 (oito) favoráveis, ficando assim aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes, Projeto de Lei n 2014/2025, do dia 27 do mês de agosto de 2025, que “PRORROGA, ATÉ 25 DE AGOSTO DE 2026, A VIGÊNCIA DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO APROVADO POR MEIO DA LEI MUNICIPAL Nº 079/2015, DE 15 DE LUNHO DE 2015”, que obteve o resultado de 08 (oito) favoráveis, ficando assim aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes, Projeto de Lei nº 215/2025, do dia 27 de agosto de 2025, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO TOTAL OU PARCIAL DE DOTAÇÃO DO ORCAMENTO VIGENTE PARA TENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DA IGUALDADE RACIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, que obteve o resultado de 08 (oito) favoráveis, ficando assim aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes,  E não havendo nada mais a tratar o senhor presidente encerrou a presente Sessão Extraordinária.

,Eu Raimundo Nonato Rodrigues Pessoa, secretário da Câmara, afirmo ter lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos vereadores presentes.
Câmara Municipal de Itaporã-TO – Rua Floriano Peixoto, nº 59, Centro, CEP 77.740-000, Itaporã-TO
Contatos: (63) 99130-2694, Email Institucional:camara@itaporadotocantins.to.leg.br

image1.png
CAMARA MUNICIpy,

/TaPORji po TOCANTING

GESTAO 202572026
ONDE SUA VOZ TEM PODER

image2.png
CAMARA MUNICIpy,

/TaPORji po TOCANTING

GESTAO 202572026
ONDE SUA VOZ TEM PODER